

## 2025年3月期 第3四半期 決算概要（連結）

2025年2月13日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社  
(URL <https://www.smfl.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋 正喜

問合せ先責任者 (役職名) 広報 I R 部長 (氏名) 飯野 道恵 TEL 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,684,103	6.0	138,296	15.2	134,434	17.7	76,897	△36.6
2024年3月期第3四半期	1,588,617	1.4	120,027	29.4	114,235	18.1	121,271	98.0

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 130,575百万円 (△32.6%) 2024年3月期第3四半期 193,640百万円 (30.2%)

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2025年3月期第3四半期	880.29
2024年3月期第3四半期	1,388.27

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	10,111,390	1,460,441	10.8
2024年3月期	9,696,059	1,377,920	10.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 1,093,912百万円 2024年3月期 1,051,803百万円

### 2. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100,000	△7.4	150,000	△4.7	140,000	△6.5	80,000	△38.3	915.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・本資料は任意開示資料です。添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビューは受けておりません。

<経営成績等の概況>

(1) 営業の状況

当社グループは、昨年度に開始した中期経営計画に基づき、各種戦略・施策を推進しました。

国内リース事業では、パートナーとの協働による国立競技場の運営事業への参画や国内インフラを対象としたファンド組成・投資、パートナー企業や地方自治体との3者による排出権リースへの取り組みなど、パートナー戦略を推進しました。環境エネルギー事業では、太陽光発電の全量活用を目的としたFIT制度からFIP制度の移行と併設型蓄電池の導入、国内の水上太陽光発電事業や英国の洋上風力発電事業への参画など、再エネ発電ビジネスを加速させました。不動産事業では、大型の商業施設やリゾート施設の開発事業に参画したほか、APAC地域のアセットマネジメント事業を取得することで同事業の拡大や投融資ビジネスを強化しました。トランスポーターション事業では、新たな事業領域として脱炭素化社会の実現に貢献する船舶を対象とした定期用船事業に着手しました。

(2) 業績の状況

① 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比6.0%増収の1兆6,841億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比15.2%増益の1,383億円、経常利益は同17.7%増益の1,344億円となりました。トランスポーターション事業が与信関係費用の改善や為替影響等により大きく増益となったことに加え、不動産事業における売却益が増加したことが主な要因となります。一方、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期にロシア関連保険差益を計上した反動から前年同期比36.6%減益の769億円となりました。

② 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比3,056億円増加の8兆6,370億円となりました。なお、営業資産増加には為替影響による増加額1,780億円が含まれております。また総資産は前連結会計年度末比4,153億円増加の10兆1,114億円、純資産は同825億円増加の1兆4,604億円となりました。

(参考) セグメント利益及びセグメント資産残高

(単位：億円)

	セグメント利益			セグメント資産		
	実績	前年同期比	増減率	実績	前期末比	増減率
国内リース事業	286	6	2.1%	21,151	△1,697	△7.4%
環境エネルギー事業	51	19	60.7%	3,717	59	1.6%
不動産事業	448	59	15.1%	19,462	1,441	8.0%
トランスポーターション事業	632	176	38.7%	38,951	3,233	9.1%
国際事業	9	△11	△54.5%	5,980	△1,307	△17.9%
調整額	△81	△47	143.3%	11,853	2,425	25.7%
合計	1,344	202	17.7%	101,114	4,153	4.3%

※1 セグメント利益合計は連結財務諸表上の経常利益と、セグメント資産合計は連結財務諸表上の資産合計とそれぞれ調整しています。

※2 当連結会計年度より、「国内リース事業」から「環境エネルギー事業」を新設いたしました。なお、前年同期比及び前期末比については、変更後の区分方法により作成したものと比較しております。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	457,976	378,274
延払債権	616,144	596,764
リース債権及びリース投資資産	1,928,155	1,743,391
営業貸付債権	512,884	544,600
有価証券	0	82,000
商品	18,217	14,875
販売用不動産	240,837	361,500
仕掛販売用不動産	5,834	9,558
その他	310,242	367,764
貸倒引当金	△11,032	△9,435
流動資産合計	4,079,261	4,089,294
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	4,724,677	4,982,987
貸貸資産処分損引当金	△286	△278
貸貸資産前渡金	197,247	236,871
貸貸資産合計	4,921,638	5,219,581
その他の営業資産		
その他の営業資産	137,380	202,772
その他の営業資産前渡金	—	182
その他の営業資産合計	137,380	202,954
社用資産	21,512	22,331
有形固定資産合計	5,080,530	5,444,868
無形固定資産		
のれん	48,189	62,943
その他	66,636	75,168
無形固定資産合計	114,826	138,111
投資その他の資産		
投資有価証券	360,983	378,879
長期貸付金	11	10
固定化営業債権	38,200	33,950
繰延税金資産	12,956	11,884
退職給付に係る資産	161	311
その他	27,209	28,539
貸倒引当金	△18,083	△14,460
投資その他の資産合計	421,440	439,116
固定資産合計	5,616,798	6,022,095
資産合計	9,696,059	10,111,390

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	56,646	62,920
短期借入金	1,076,955	1,063,291
1年内返済予定の長期借入金	601,953	789,020
1年内償還予定の社債	273,814	212,805
コマーシャル・ペーパー	659,000	610,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	11,141	8,252
リース債務	9,141	9,181
未払法人税等	21,177	14,958
延払未実現利益	35,224	37,115
賞与引当金	3,131	2,323
役員賞与引当金	636	446
その他	234,337	244,488
流動負債合計	2,983,159	3,054,804
固定負債		
社債	993,680	1,267,526
長期借入金	3,838,067	3,793,306
債権流動化に伴う長期支払債務	22,627	24,336
リース債務	23,504	24,378
繰延税金負債	95,596	107,563
役員退職慰労引当金	690	807
退職給付に係る負債	809	2,916
預り保証金	144,231	136,402
資産除去債務	5,958	6,175
その他	209,814	232,729
固定負債合計	5,334,979	5,596,143
負債合計	8,318,138	8,650,948
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,857	421,857
利益剰余金	544,739	567,892
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	908,283	931,436
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,875	33,238
繰延ヘッジ損益	1,827	△1,301
為替換算調整勘定	113,091	130,216
退職給付に係る調整累計額	1,724	322
その他の包括利益累計額合計	143,519	162,476
新株予約権	118	118
非支配株主持分	325,999	366,411
純資産合計	1,377,920	1,460,441
負債純資産合計	9,696,059	10,111,390

## (2) 四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
売上高	1,588,617	1,684,103
売上原価	1,377,193	1,444,825
売上総利益	211,424	239,278
販売費及び一般管理費	91,396	100,981
営業利益	120,027	138,296
営業外収益		
受取利息	173	321
受取配当金	845	744
持分法による投資利益	6,108	9,654
その他	2,000	1,166
営業外収益合計	9,128	11,886
営業外費用		
支払利息	12,937	14,926
社債発行費償却	782	375
為替差損	1,047	38
その他	153	409
営業外費用合計	14,920	15,749
経常利益	114,235	134,434
特別利益	90,603	10,633
特別損失	447	5,531
税金等調整前四半期純利益	204,392	139,536
法人税等	43,138	37,879
四半期純利益	161,254	101,657
非支配株主に帰属する四半期純利益	39,982	24,759
親会社株主に帰属する四半期純利益	121,271	76,897